Æternæ civitatis æterna sunt gaudia, et stantium dierum perpes infinitas nec variabitur, nec labetur: quia incommutabili pace potiuntur, quorum omnium erit bonum, quod fu erit etiam singulorum (g).

XXXVIII. De lege charitatis.

Lex Christi perfectio charitatis est, qua Deus proximusque diligit, et per quam dicitur Conditori legis, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus æditoribus nostris* (Matth. iv, 12). Bene enim expectat promissionem Dei, qui mandata eius exsequitur: nec frustra sperat parcendum peccatis suis, qui ignoscit alienis (h).

XXXIX. De iussionibus Dei.

Nihil Deus jubet quod sibi prosit, sed illi cui jubet. Ideo verus est Dominus, qui servo non indiget, et quo servus indiget (i).

XL. De temporalis scientia.

Id quod in tempore novum est, non est novum apud Deum, qui condidit tempora, et sine tempore habet omnia, quæ suis quibusque temporibus pro eorum varietate distribuit (j).

XLI. De providentia Dei.

Mutabilium dispositionem immutabilis ratio continet, ubi sine tempore simul sunt, quæ in temporibus non simul fiunt, quia tempora non simul currunt (k).

XLII. De impunitate peccantium.

Nihil infelicius est felicitate peccantium, quia peccatis nutritur impunitas, et mala voluntas velut hostis interior roboratur (l).

¹ Colbertinus Ms., *cooperante*. Ac infra, loco, *custodit est*, habet, *ordo est*.

(a) Prosp. in Psal. cxxi, 4.

(b) Id. in Psal. cxxii, 5.

(c) Id. in Psal. cxxiii, 3.

(d) Id. in Psal. cxxiv, 5.

(e) Ibid. 4.

(f) Id. in Psal. cxxvi, 1.

(g) Id. in Psal. cxxvii, 5.

(h) Id. in Psal. cxxix, 4.

(i) Augustinus, Epist. 158, ad Marcellinum, n. 6.

(j) Ibid. n. 7.

(k) Ibid. n. 8.

(l) Ibid. n. 14.

XLIII. De legis littera.

Legis littera, quæ docet non esse peccandum, si spiritus vivificans desit, occidit: scire enim peccatum facit potius quam caveri; et ideo magis augeri quam minui, quia male concupiscentiæ etiam prævaricatio legis accedit (a).

XLIV. De lege et gratia.

Lex data est, ut gratia quaeretur: gratia data est, ut lex impleretur. Neque enim suo vitio non implebatur, sed vitio prudentiæ carnis: quod vitium per legem demonstrandum, per gratiam sanandum fuit (b).

XLV. De promissione Dei.

Hoc promittit Deus, quod ipse facit. Non enim ipse promittit, et alius facit: quod jam non est promittere, sed prædicere. Ideo non ex operibus, sed ex vocante: ne ipsorum sit, non Dei; et merces non imputetur secundum gratiam, sed secundum debitum; atque ita gratia jam non sit gratia (c).

XLVI. De fidelium culpis, et infidelium bonis.

Sicut non impediunt ab æterna vita justum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur, sic ad salutem æternam nihil prosunt impio aliqua bona opera, sine quibus difficillime vita cujuslibet pessimi hominis invenitur (d).

XLVII. De malæ voluntatis effectu.

Cum voluntas mala potestatem accipit, ut efficiat quod cupit, ex judicio Dei venit, apud quem non est iniquitas. Punit enim etiam isto modo: nec ideo injuste, quia occulte. Cæterum iniquus puniri se ignorat, nisi cum manifesto supplicio senserit nolens, quantum mali sit quod perpetravit volens (e).

XLVIII. De superbia.

Omnia vitia in malefactis tantummodo valent: sola superbia etiam in recte factis cavenda est (f).

XLIX. De impare usu fortunæ.

Interest plurimum qualis sit usus, vel earum rerum quæ prosperæ, vel earum quæ dicuntur adversæ. Nam bonus temporalibus nec bonis extollitur, nec malis frangitur: malus autem ideo hujusmodi infelicitate punitur, quia felicitate corrumpitur (g).

L. De morte sanctorum.

Mala mors putanda non est, quam bona vita præcesserit. Non enim facit malam mortem, nisi quod sequitur mortem. Non itaque multum erandum necessario morituris quid accidat ut moriantur, sed moriendo quo ire cogantur (h).

LI. De puritate quam non perdit invitus.

Ita non amittitur corporis sanctitas inveniunt animi sanctitate, etiam corpore oppresso; sicut amittitur sanctitas corporis violata animi puritate, etiam corpore intacto (i).

LII. De fortitudine tolerantia.

Major animus merito dicendus est, qui vitam ærumnam magis eligit ferre quam fugere; et humanum judicium, maximeque vulgare, quod plerumque caligine erroris involvitur, præ conscientia luce ac puritate contemnere (j).

LIII. De humilitate iustorum.

Justis quidquid malorum ab iniquis dominis irrogatur, non pœna est criminis, sed virtutis examen. Nam bonus etiamsi serviat, liber est: malus autem, etsi regnet, servus est; nec unius hominis, sed, quod gravius, tot dominorum, quot vitiorum (k).

(a) Augustinus, de Spiritu et Littera, cap. 3, 14.

(b) Ibid. cap. 19.

(c) Ibid. cap. 24.

(d) Ibid. cap. 27.

(e) Ibid. cap. 30.

(f) Id. de Natura et Gratia, cap. 21.

(g) Id. ex libro I de Civitate Dei, cap. 8.

(h) Ibid. cap. 11.

(i) Ibid. cap. 18.

(j) Ibid. cap. 22.

(k) Id. ex libro 4 de Civitate Dei, cap. 3.

LIV. De oblatione votorum.

Nemo quidquam Domino recte voveret, nisi ab ipso acciperet quod voveret (a).

LV. De essentia Deitatis.

Omnis substantia quæ Deus non est, creatura est; et quæ creatura non est, Deus est. Nulla ergo differentia est in deitate Trinitatis: quoniam quod Deo minus est, Deus non est (b).